
الوقف في التعليم العالي
منظور دولي و دروس مستفادة

أ.د. يسرى علي المزوغي
جامعة مسقط 
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هناك حاجة ماسة إلى إيجاد تمويل مالي 
مستدام للسماح للمؤسسات التعليمية 

بالاستمرار في تقديم تعليم وأبحاث عالية 
الجودة تؤدي إلى الابتكار وخلق المعرفة
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بعض التعريفات

الوقف

استراتيجية تمويلية طويلة الأجل 
يتم تحديد عائداتها لاستخدامها 

لغرض محدد. 

المؤسسة

ما يتم إنشاؤه بمال محدد 
ولا يتم إضافة أي أموال 

أخرى إليها.  

التبرعات/المنحة

هبة أو مساهمة 
طوعية لمرة واحدة 

لسبب محدد. 
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الأوقاف - بعض المؤشرات

0105 03

0204
يستخدم الصندوق 

فقط لأغراض محددة 
- الأستاذية / البحث 

/ التدريس / دعم 
الطلاب إلخ.

عادة ما يتم 
تخصيص الأموال 

لكليات معينة 
أو مدارس داخل 

الجامعة

عادة يتم توزيع 

 ٪ 5
من الصندوق

لا يتم إنفاق المبلغ 
الأصلي - يتم توزيع٪ 

من الدخل من 
الصندوق سنوياً.

عادة ما تكون 
الاستثمارات طويلة 

الأجل لأكثر من

 100 عام
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مليون جنية استرليني

مليون جنية استرليني

مليون جنية استرليني

مليون جنية استرليني

مليون جنية استرليني

مليون جنية استرليني

مليون جنية استرليني

مليون جنية استرليني

مليار جنية استرليني

مليار جنية استرليني

رون في مجال الوقف المتصدِّ

جامعة كامبريدج جامعة هارفرد

كلية كينج في لندن معهد ماساتشوستس للتكنولوجيا 

جامعة أكسفوردجامعة ييل

جامعة غلاسكو جامعة ميشيغان

جامعة ادنبره جامعة ستانفورد 

جامعة ليفربول جامعة كولومبيا

مدرسة لندن للاقتصاد جامعة تكساس في أوستن 

جامعة مانشستر جامعة برينستون 

الكلية الملكية في لندن جامعة شمال غرب 

مدرسة لندن للأعمال جامعة شيكاغو 

39.25.98 

10.1 
174.3

23.6 

7.6 
162.6 

17.2 
4.355 

7.1 
157.8 

6.9 
98 

16.4 
298 

7.1 
141.7 

6.6 
97.2 
92 

مليار دولار

مليار دولار

مليار دولار

مليار دولار

مليار دولار

مليار دولار

مليار دولار

مليار دولار

مليار دولار

مليار دولار

المملكة المتحدة الولايات المتحدة



7

الوضع في الولايات المتحدة الأمريكية

يشكل التمويل الفدرالي والحكومي حصة كبيرة من ميزانيات الجامعات والكليات )الحكومية(/العام.

تكوين إيرادات مؤسسات التعليم العالي الحكومية، للسنة المالية ٢٠١٣م.

الإيرادات الفيدرالية 
والحكومية

عائدات الدولة

الرسوم الدراسية 
والرسوم الاخرى

عمليات الدعم الذاتي

الهدايا الخاصة، عائدات 
الاستثمار، دخل الوقف

عوائد أخرى

الإيرادات الفيدراليةالإيرادات المحلية

37 %

21 %

21 %

21 %

8 %

8 %

4 %16 %

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/CBP-7973
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قوة الأوقاف

Year 1

$ 100,000
تأسيس الصندوق الوقفي

Year 15

$ 117,914

$ 54,157

ــــــو ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــــــدار النمــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ مقــ

إجمــــــــــــــــــــــــــــــــــــالي المنتــــــــــــــــــــــــــــــــــــج للمجتمــــــــــــــــــــــــــــــــــــع

Year 25

$ 128,648

$ 97,090

ــــــو ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــــــدار النمــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ مقــ

إجمــــــــــــــــــــــــــــــــــــالي المنتــــــــــــــــــــــــــــــــــــج للمجتمــــــــــــــــــــــــــــــــــــع

Year 50

$ 159,952

$ 222,309

ــــــو ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــــــدار النمــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ مقــ

إجمــــــــــــــــــــــــــــــــــــالي المنتــــــــــــــــــــــــــــــــــــج للمجتمــــــــــــــــــــــــــــــــــــع

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/CBP-7973
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جامعة هارفرد
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العقارات

سندات التضخم

السندات المحلية

تخصيص أصول الوقف
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جامعة هارفرد

بلغ حجم الصندوق في عام 2018م 39.2 مليار دولار مكون من 13000 ®®
صندوق في كل عام ، يتم دفع جزء من الهبات لدعم عمليات 

الجامعة في عام 2018م. 

تم توزيع $ 1.8 مليار دولار - أي ثلث نفقات تشغيل الجامعة.®®

تدير شركة مستقلة استثمار أموال الصندوق بهدف تنمية ®®
استثمارات الوقف للجامعة.

يتم توزيع 5.0 - 5.5 ٪ تقريبا من الصندوق سنويا.®®

(Source: https://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment)
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تمويل المملكة المتحدة

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/CBP-7973
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جامعة كامبريدج

لدى جامعة كامبريدج صندوق هبات تقدر قيمته ب ®®
5.98 مليار جنيه استرليني، مما يجعل من جامعة 

كامبريدج أغنى جامعة في أوروبا.

تهدف الحملات المخصصة إلى جذب التبرعات إلى ®®
الجامعة سنويا. 

إن منصب »مدير جمع الأموال« هو دور راسخ في ®®
المملكة المتحدة.

https://www.finance.admin.cam.ac.uk/policy-and-procedures/financial-procedures/chapter-12-investments/investment-cambridge-university
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جامعة اكسفورد

العائد السنوي من صندوق الوقف في جامعة أكسفورد 11.7% خلال ®®
خمس سنوات. 

وقد وزع صندوق الوقف 496 مليون جنيه استرليني منذ إنشائه.®®

https://www.ouem.co.uk/

التعليم،الهبات والتبرعات
البحث العلمي، السكن

أخــــــــــــــــــــــــــــرىعوائد الإستثمار

31 %38 %

24 %7 %
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مرئيات أخرى

دور الأوقاف في 
التعليم العالي ...

Role of Endowments 
in Higher Education….
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توصيات: خطوات أولية

الاهتمام برفع التوعية حول دور الأوقاف في التعليم العالي.®®

بنــاء منظومــة حوكمــة تعطــي مؤسســات التعليــم العــالي المســاحة ®®
الكافيــة لإدارة صناديقهــا بمــا يتمــاشى مــع احتياجاتهــا.

بناء منظومة تشريعية تتواكب مع متطلبات و احتياجات الاستثمار ®®
في صناديق متعددة.

تخطيــط طويــل الأجــل للانتقــال التدريجــي للاعتمــاد - و لــو نســبياً - ®®
عــى الأوقــاف.

تجميــع قاعــدة بيانــات متكاملــة حــول الجوانــب الاســتثمارية وتنويــع ®®
مصــادر التمويــل، تســاعد عــى اتخــاذ القــرارات.
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مـلـخــــــص

يعتبر التعليم حجر الأساس للمجتمع والتنمية والابتكار والازدهار ®®
وقد استخدمت الأوقاف لدعم التعليم العالي لسنوات عديدة.

أثبتت إدارة صناديق الوقف بعناية في العالم الغربي فعاليته؛ ®®
كونه طريقة لتمويل المبادرات التعليمية المستدامة.

الأوقاف ليست حلاً قصير الأجل ... وهي مفيدة بصفتها إجراء ®®
طويل الأجل لدعم تكاليف تشغيل الجامعة.

يعد رفع مستوى الوعي بإمكانيات الأوقاف أمرًا ضروريًا لقطاع ®®
التعليم العالي.

إن زيادة الوعي في المجتمع بأهمية الأوقاف أمر بالغ الأهمية لكي ®®
تتمكن من جذب حجم الأموال التي ستحدث فرقاً.



شكراً لحسن استماعكم


